
Ⅰ　基本勘定

 １ 統合勘定

（１）県内総生産勘定（生産側及び支出側）

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度

2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年

1.1　雇用者報酬（県内活動による） 1,710,277 1,696,908 1,692,169 1,758,730 1,776,959 1,786,429

1.2　営業余剰・混合所得 652,135 657,034 757,414 638,560 710,541 748,774

1.3　固定資本減耗 779,771 779,345 790,931 814,794 832,081 832,102

1.4　生産・輸入品に課される税（中央政府、地方政府） 290,134 286,982 294,716 355,886 381,403 386,112

1.5　（控除）補助金（中央政府、地方政府） 48,968 43,067 44,909 42,592 46,729 45,411

県内総生産（生産側） 3,383,349 3,377,202 3,490,322 3,525,378 3,654,255 3,708,007

1.6　民間最終消費支出 2,210,329 2,220,056 2,261,514 2,246,331 2,271,861 2,260,708

1.7　地方政府等最終消費支出 702,199 701,435 700,926 717,787 726,081 725,494

1.8　県内総固定資本形成 863,689 890,432 971,924 980,624 981,874 951,854

1.9　在庫変動 10,642 8,476 15,098 449 21,732 -12,458

1.10 財貨・サービスの移出入（純） -230,333 -253,604 -249,017 -235,280 -154,648 -117,582

1.11 統計上の不突合 -173,177 -189,593 -210,123 -184,532 -192,646 -100,008

県内総生産（支出側） 3,383,349 3,377,202 3,490,322 3,525,378 3,654,255 3,708,007

（参考）域外からの所得（純） 37,410 46,579 71,226 107,214 94,871 91,875

　　　　県民総所得 3,420,759 3,423,781 3,561,548 3,632,592 3,749,126 3,799,883

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度

2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年

1.1　雇用者報酬（県内活動による） - -0.8        -0.3        3.9         1.0         0.5         

1.2　営業余剰・混合所得 - 0.8         15.3        -15.7       11.3        5.4         

1.3　固定資本減耗 - -0.1        1.5         3.0         2.1         0.0         

1.4　生産・輸入品に課される税（中央政府、地方政府） - -1.1        2.7         20.8        7.2         1.2         

1.5　（控除）補助金（中央政府、地方政府） - -12.1       4.3         -5.2        9.7         -2.8        

県内総生産（生産側） - -0.2        3.3         1.0         3.7         1.5         

1.6　民間最終消費支出 - 0.4         1.9         -0.7        1.1         -0.5        

1.7　地方政府等最終消費支出 - -0.1        -0.1        2.4         1.2         -0.1        

1.8　県内総固定資本形成 - 3.1         9.2         0.9         0.1         -3.1        

1.9　在庫変動 - - - - - -

1.10 財貨・サービスの移出入（純） - -10.1       1.8         5.5         34.3        24.0        

1.11 統計上の不突合 - -9.5        -10.8       12.2        -4.4        48.1        

県内総生産（支出側） - -0.2        3.3         1.0         3.7         1.5         

（参考）域外からの所得（純） - 24.5        52.9        50.5        -11.5       -3.2        

　　　　県民総所得 - 0.1         4.0         2.0         3.2         1.4         

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度

2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年

1.1　雇用者報酬（県内活動による） 50.5 50.2 48.5 49.9 48.6 48.2

1.2　営業余剰・混合所得 19.3 19.5 21.7 18.1 19.4 20.2

1.3　固定資本減耗 23.0 23.1 22.7 23.1 22.8 22.4

1.4　生産・輸入品に課される税（中央政府、地方政府） 8.6 8.5 8.4 10.1 10.4 10.4

1.5　（控除）補助金（中央政府、地方政府） 1.4 1.3 1.3 1.2 1.3 1.2

県内総生産（生産側） 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

1.6　民間最終消費支出 65.3 65.7 64.8 63.7 62.2 61.0

1.7　地方政府等最終消費支出 20.8 20.8 20.1 20.4 19.9 19.6

1.8　県内総固定資本形成 25.5 26.4 27.8 27.8 26.9 25.7

1.9　在庫変動 0.3 0.3 0.4 0.0 0.6 -0.3

1.10 財貨・サービスの移出入（純） -6.8 -7.5 -7.1 -6.7 -4.2 -3.2

1.11 統計上の不突合 -5.1 -5.6 -6.0 -5.2 -5.3 -2.7

県内総生産（支出側） 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

（参考）域外からの所得（純） 1.1 1.4 2.0 3.0 2.6 2.5

　　　　県民総所得 101.1 101.4 102.0 103.0 102.6 102.5

実　　　　　　数

対　前　年　度　増　加　率

構　　　　　成　　　　　比



（単位：百万円）

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年

1,816,324 1,818,920 1,830,745 1,837,314 1,865,178 1,879,052 1.1　雇用者報酬（県内活動による）

780,385 766,031 695,924 552,207 591,683 576,069 1.2　営業余剰・混合所得

853,268 855,874 849,645 844,791 867,517 904,283 1.3　固定資本減耗

400,575 403,134 407,528 434,016 443,985 465,647 1.4　生産・輸入品に課される税（中央政府、地方政府）

44,133 39,492 41,977 42,760 50,836 58,101 1.5　（控除）補助金（中央政府、地方政府）

3,806,420 3,804,467 3,741,863 3,625,567 3,717,528 3,766,949 県内総生産（生産側）

2,305,084 2,277,226 2,296,379 2,106,351 2,181,898 2,302,693 1.6　民間最終消費支出

723,006 738,649 742,865 741,955 767,820 788,367 1.7　地方政府等最終消費支出

972,520 973,637 1,003,157 986,521 1,073,326 1,135,903 1.8　県内総固定資本形成

13,849 12,561 18,621 -39,528 -15,379 39,784 1.9　在庫変動

-97,354 -95,977 -140,836 -72,521 -101,214 -151,145 1.10 財貨・サービスの移出入（純）

-110,686 -101,629 -178,322 -97,212 -188,923 -348,653 1.11 統計上の不突合

3,806,420 3,804,467 3,741,863 3,625,567 3,717,528 3,766,949 県内総生産（支出側）

92,854 86,004 98,165 68,791 120,746 126,197 （参考）域外からの所得（純）

3,899,274 3,890,472 3,840,028 3,694,358 3,838,274 3,893,146 　　　　県民総所得

（単位：％）

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年

1.7         0.1         0.7         0.4         1.5         0.7         1.1　雇用者報酬（県内活動による）

4.2         -1.8        -9.2        -20.7       7.1         -2.6        1.2　営業余剰・混合所得

2.5         0.3         -0.7        -0.6        2.7         4.2         1.3　固定資本減耗

3.7         0.6         1.1         6.5         2.3         4.9         1.4　生産・輸入品に課される税（中央政府、地方政府）

-2.8        -10.5       6.3         1.9         18.9        14.3        1.5　（控除）補助金（中央政府、地方政府）

2.7         -0.1        -1.6        -3.1        2.5         1.3         県内総生産（生産側）

2.0         -1.2        0.8         -8.3        3.6         5.5         1.6　民間最終消費支出

-0.3        2.2         0.6         -0.1        3.5         2.7         1.7　地方政府等最終消費支出

2.2         0.1         3.0         -1.7        8.8         5.8         1.8　県内総固定資本形成

- - - - - - 1.9　在庫変動

17.2        1.4         -46.7       48.5        -39.6       -49.3       1.10 財貨・サービスの移出入（純）

-10.7       8.2         -75.5       45.5        -94.3       -84.5       1.11 統計上の不突合

2.7         -0.1        -1.6        -3.1        2.5         1.3         県内総生産（支出側）

1.1         -7.4        14.1        -29.9       75.5        4.5         （参考）域外からの所得（純）

2.6         -0.2        -1.3        -3.8        3.9         1.4         　　　　県民総所得

（単位：％）

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年

47.7 47.8 48.9 50.7 50.2 49.9 1.1　雇用者報酬（県内活動による）

20.5 20.1 18.6 15.2 15.9 15.3 1.2　営業余剰・混合所得

22.4 22.5 22.7 23.3 23.3 24.0 1.3　固定資本減耗

10.5 10.6 10.9 12.0 11.9 12.4 1.4　生産・輸入品に課される税（中央政府、地方政府）

1.2 1.0 1.1 1.2 1.4 1.5 1.5　（控除）補助金（中央政府、地方政府）

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 県内総生産（生産側）

60.6 59.9 61.4 58.1 58.7 61.1 1.6　民間最終消費支出

19.0 19.4 19.9 20.5 20.7 20.9 1.7　地方政府等最終消費支出

25.5 25.6 26.8 27.2 28.9 30.2 1.8　県内総固定資本形成

0.4 0.3 0.5 -1.1 -0.4 1.1 1.9　在庫変動

-2.6 -2.5 -3.8 -2.0 -2.7 -4.0 1.10 財貨・サービスの移出入（純）

-2.9 -2.7 -4.8 -2.7 -5.1 -9.3 1.11 統計上の不突合

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 県内総生産（支出側）

2.4 2.3 2.6 1.9 3.2 3.4 （参考）域外からの所得（純）

102.4 102.3 102.6 101.9 103.2 103.4 　　　　県民総所得



（２）県民可処分所得と使用勘定

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度

2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年

2.1　民間最終消費支出　(1.6) 2,210,329 2,220,056 2,261,514 2,246,331 2,271,861 2,260,708

2.2　地方政府等最終消費支出　(1.7) 702,199 701,435 700,926 717,787 726,081 725,494

2.3　県民貯蓄　(3.5) 211,456 198,248 268,522 270,107 314,190 369,743

県民可処分所得の使用 3,123,983 3,119,739 3,230,962 3,234,224 3,312,132 3,355,944

2.4　雇用者報酬（県内活動による）　(1.1) 1,710,277 1,696,908 1,692,169 1,758,730 1,776,959 1,786,429

2.5　県外からの雇用者報酬（純）(5.2-5.6) 162 538 954 1,276 1,640 2,283

2.6　営業余剰・混合所得　(1.2) 652,135 657,034 757,414 638,560 710,541 748,774

2.7　域外からの財産所得（純）(5.3-5.9) 37,247 46,041 70,272 105,938 93,232 89,592

2.8　生産・輸入品に課される税（地方政府）　(1.4-5.7) 113,618 111,506 113,286 114,673 116,369 120,977

2.9　（控除）補助金（地方政府）　(1.5-5.8) 19,176 16,734 17,263 13,724 14,257 14,228

2.10 域外からの経常移転（純）（5.4-5.10） 629,720 624,446 614,129 628,772 627,650 622,116

県民可処分所得 3,123,983 3,119,739 3,230,962 3,234,224 3,312,132 3,355,944

（３）資本勘定

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度

2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年

3.1　県内総固定資本形成　(1.8) 863,689 890,432 971,924 980,624 981,874 951,854

3.2　（控除）固定資本減耗　(1.3) 779,771 779,345 790,931 814,794 832,081 832,102

3.3　在庫変動　(1.9) 10,642 8,476 15,098 449 21,732 -12,458

3.4　純貸出(+)/純借入(-) 396,572 377,490 425,033 402,109 428,452 461,587

資産の変動 491,133 497,053 621,123 568,387 599,977 568,881

3.5　県民貯蓄　(2.3) 211,456 198,248 268,522 270,107 314,190 369,743

3.6　域外からの資本移転（純） 106,500 109,211 142,478 113,748 93,141 99,130

3.7　（控除）統計上の不突合　(1.11) -173,177 -189,593 -210,123 -184,532 -192,646 -100,008

貯蓄・資本移転による正味資産の変動 491,133 497,053 621,123 568,387 599,977 568,881

（４）域外勘定（経常取引）

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度

2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年

5.1　財貨・サービスの移出入（純）　(1.10) -230,333 -253,604 -249,017 -235,280 -154,648 -117,582

5.2　雇用者報酬（支払）　(2.5+5.6) 22,017 22,934 24,094 26,067 27,237 28,862

5.3　財産所得（支払）　(2.7+5.9) 37,247 46,041 70,272 105,938 93,232 89,592

5.4　経常移転（支払）　(2.10+5.10） 1,045,044 1,052,014 1,059,438 1,089,470 1,090,324 1,103,967

5.5　経常収支（域外） -290,072 -268,279 -282,555 -288,361 -335,310 -362,457

支　　払 583,904 599,106 622,232 697,834 720,835 742,383

5.6　雇用者報酬（受取）　(5.2-2.5) 21,855 22,395 23,140 24,791 25,598 26,579

5.7　生産・輸入品に課される税（中央政府）　(1.4-2.8) 176,516 175,476 181,430 241,213 265,034 265,136

5.8　（控除）補助金（中央政府）　(1.5-2.9) 29,792 26,333 27,646 28,868 32,471 31,183

5.9　財産所得（受取）　(5.3-2.7) 0 0 0 0 0 0

5.10　経常移転（受取）　(5.4-2.10) 415,324 427,568 445,308 460,698 462,674 481,851

受　　取 583,904 599,106 622,232 697,834 720,835 742,383

(注)１．域外勘定は、域外からの視点で受払を記録したものである。

実　　　　　　数

実　　　　　　数

実　　　　　　数



（単位：百万円）

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年

2,305,084 2,277,226 2,296,379 2,106,351 2,181,898 2,302,693 2.1　民間最終消費支出　(1.6)

723,006 738,649 742,865 741,955 767,820 788,367 2.2　地方政府等最終消費支出　(1.7)

378,406 312,294 255,258 122,280 330,855 155,944 2.3　県民貯蓄　(3.5)

3,406,496 3,328,169 3,294,502 2,970,587 3,280,573 3,247,004 県民可処分所得の使用

1,816,324 1,818,920 1,830,745 1,837,314 1,865,178 1,879,052 2.4　雇用者報酬（県内活動による）　(1.1)

3,136 4,027 4,703 5,367 5,710 5,898 2.5　県外からの雇用者報酬（純）(5.2-5.6)

780,385 766,031 695,924 552,207 591,683 576,069 2.6　営業余剰・混合所得　(1.2)

89,718 81,977 93,462 63,424 115,035 120,299 2.7　域外からの財産所得（純）(5.3-5.9)

121,404 122,367 124,149 123,064 128,325 133,670 2.8　生産・輸入品に課される税（地方政府）　(1.4-5.7)

13,376 11,988 12,788 12,125 14,693 16,679 2.9　（控除）補助金（地方政府）　(1.5-5.8)

608,905 546,833 558,308 401,336 589,334 548,696 2.10 域外からの経常移転（純）（5.4-5.10）

3,406,496 3,328,169 3,294,502 2,970,587 3,280,573 3,247,004 県民可処分所得

（単位：百万円）

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年

972,520 973,637 1,003,157 986,521 1,073,326 1,135,903 3.1　県内総固定資本形成　(1.8)

853,268 855,874 849,645 844,791 867,517 904,283 3.2　（控除）固定資本減耗　(1.3)

13,849 12,561 18,621 -39,528 -15,379 39,784 3.3　在庫変動　(1.9)

463,249 387,905 373,919 231,939 454,725 357,623 3.4　純貸出(+)/純借入(-)

596,350 518,229 546,052 334,141 645,155 629,028 資産の変動

378,406 312,294 255,258 122,280 330,855 155,944 3.5　県民貯蓄　(2.3)

107,258 104,305 112,471 114,649 125,377 124,431 3.6　域外からの資本移転（純）

-110,686 -101,629 -178,322 -97,212 -188,923 -348,653 3.7　（控除）統計上の不突合　(1.11)

596,350 518,229 546,052 334,141 645,155 629,028 貯蓄・資本移転による正味資産の変動

（単位：百万円）

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年

-97,354 -95,977 -140,836 -72,521 -101,214 -151,145 5.1　財貨・サービスの移出入（純）　(1.10)

31,193 33,326 35,258 37,033 39,350 41,383 5.2　雇用者報酬（支払）　(2.5+5.6)

90,093 82,207 93,707 63,567 115,135 120,299 5.3　財産所得（支払）　(2.7+5.9)

1,112,022 1,056,600 1,061,801 914,270 1,124,321 1,102,597 5.4　経常移転（支払）　(2.10+5.10）

-355,991 -283,599 -261,447 -117,290 -329,348 -233,192 5.5　経常収支（域外）

779,963 792,557 788,483 825,061 848,244 879,941 支　　払

28,057 29,299 30,556 31,666 33,640 35,485 5.6　雇用者報酬（受取）　(5.2-2.5)

279,172 280,766 283,379 310,952 315,660 331,977 5.7　生産・輸入品に課される税（中央政府）　(1.4-2.8)

30,758 27,505 29,189 30,636 36,143 41,422 5.8　（控除）補助金（中央政府）　(1.5-2.9)

375 230 245 143 100 0 5.9　財産所得（受取）　(5.3-2.7)

503,117 509,767 503,493 512,934 534,987 553,901 5.10　経常移転（受取）　(5.4-2.10)

779,963 792,557 788,483 825,061 848,244 879,941 受　　取


